
MA' BED el-CÜ HEN/ 

-özellikle Hasan-ı Basri gibi itibarlı bir 
şahsiyetin kendilerince hatalı bir inançla 
anılmasını istemedikleri için- bu töhmeti 
Ma'bed'e yüklemiş olmalarına dayan
maktadır. Nitekim Şehristarıl'nin, Hasan-ı 
Basri'nin Abdülmelik b. Mervan'a gön
derdiği risalenin ona nisbetinden şüphe 
ederek Vasıl tarafından yazılmış olabile
ceğini ileri sürmesi (el-Milel, ı. 47) aynı 
endişenin ürünü olmalıdır. Bütün bun
lardan çıkan sonuç Ebu Zerekolünün bir 
temsilcisi olan Ma'bed'in, o günkü İslam 
toplumunun bünyesinden ortaya çıkan 
problemlerde Emevller'e karşı bir tepki 
olarak kaderi nefyetmesiyle mükellefiye
tİn meşruluğunu ve hür iradeyi savun
muş olmasıdır. Onun adi ve emir bi'l-ma'
ruf nehiy ani'l-münker konusundaki dü
şünceleri Mu'tezile üzerinde geniş ölçüde 
etkili olmuştur. 

Ma'bed el-Cühenl'nin Ebu Zer ve Mua
viye b. Ebu Süfyan'dan hadis rivayet et
tiği bilinmektedir. Basra'da ve Medine'
de yetişen alimlerden başta asıl ravisi sa
yılan Malik b. Dinar olmak üzere Ebü't
Tıyah Yezld b. Hamid. Abdurrahman b. 
Avf'ın tarunu Medine kadısı Said b. İbra
him, nahivci Yahya b. Ya'mer el-Leysl. Fl
ruz ed-Danac, Zeyd b. Refi' ve Muaviye b. 
Kurre kendisinden rivayette bulunmuş
tur (Ka'bl. s. 89; Kadi Abdülcebbar, s. 
334; ibn Asakir, Tarli]u Dımaş~. XVI, 797). 
Basralı tabiiierin ikinci tabakasından sa
yılan, fıkıh ve hadis konusunda geniş bil
giye sahip olduğu belirtilen Ma'bed'in ri
vayetlerinin güvenilirliği ihtilaflıdır. Yah
ya b. Main ve Ebu Hatim onun Kaderiler 
arasında en güvenilir kişi olduğunu söyler 
{ibn Hacer, Teh?lbü't-Teh?lb, X, 225; krş. 
GAS, ı. ı 3 5). Darekutni, hadisinin sahih 
fakat mezhebinin kötü olduğunu ifade 
ederken İbn Hacer sika olduğunu ve ya
lanla suçlanmadığını belirtir (İbn Hacer, 
Teh?lbü 't-Teh?lb, X, 226). Buna karşılık 
Ebu Zür'a Ma'bed'i zayıflar arasında zik
reder. 
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MA'BED el-HUzAi 

c.~ıy;.ıı~ı 

Ma'bed b. Ebi Ma'bed 
el-Eksem el-Huzal 

Sahabi. 
_j 

Babası Eksem b. Ebü'l-Cevn, annesi 
ümmü Ma'bed Atike bint Halid ve Mek
ke'nin fethi sırasında şehid olan dayısı 
Hubeyş el-Eş'ar diye tanınan Hubeyş b. 
Halid b. Sa'd da sahabidir. Hz. Peygam
ber'in hicret sırasında yol üzerinde bulu
nan çadıriarına uğraması ve oradaki bazı 
gelişmelerle ilgili olarak babası ve anne
sinin bir kısmı mürsel olan rivayetleri bu
lunmaktadır (Taberanl, IV, 48-49; Hakim, 
lll, 9-12). Onun Basra (Nadra. Nasra) adın
da bir erkek ve Haldiyye adında bir kız 
kardeşinin olduğu kaydedilir (İbn Hacer, 
VI, 164). 

Hicret esnasında Hz. Peygamber ve ya
nındakiler Kudeyd'deki çadıriarına yiyecek 
almak için uğradıklarında Ma'bed yetiş
kin bir çocuktu. Annesi ümmü Ma'bed 
onlara verecek bir şeyleri bulunmadığını 
söyleyince Resul-i Ekrem, orada duran 
yaşlı ve hasta bir koyunu (veya keçiyi) 
sağmak üzere Ma'bed'den bir kap getir
mesini istemiş, ümmü Ma'bed hayvanın 
sütünün bulunmadığını söylemesine rağ
men süt kabı dolmuş, sağılan sütün bir 
kısmını Resülullah, arkadaşları ve Ma'bed 
içmiş, bir kısmı da ev halkına bırakılmış
tı. Akşam çadıra gelen eşine Ümmü Ma'
bed, Hz. Peygamber'in şernailini tasvir 
ederek gördüğü mucizeyi anlatmış. bu-

nun üzerine onun peygamber olduğuna 
karar vermişler ve İslamiyet'i kabul 
ederek hicret etmişlerdir (Hamldullah, 
1, 455) 

Kaynaklarda Ma'bed el-Huzai'nin önem
li bir davranışından daha söz edilmekte
dir. Buna göre Hz. Peygamber, U hud daz
vesi'nden sonra Mekke'ye dönmekte olan 
düşmanın Medine'ye ani bir baskın düzen
lemesi ihtimalini dikkate alarak ordusu
nu toplayıp düşmanı takip etti ve hatta 
Hamraülesed'e kadar gitti (bk. HAMRA
ÜLESED GAZVESİ). 0 sırada henüz müs
lüman olmamasına rağmen Resul-i Ek
rem'in müttefiki olan Huzaa kabilesine 
mensup olduğu için Hamraülesed'e ge
lip uğradıkları musibetten dolayı Resu
lullah'ı teselli eden Ma'bed el-Huzai ora
dan ayrıldıktan sonra Mekke'ye hareket 
etti. Yolda Kureyş ordusuyla karşılaşan 
Ma'bed, onların tekrar Medine'ye dönüp 
sağ kalan müslümanları da öldürmeyi dü
şündüklerini öğrenince müslümanların 

büyük bir orduyla kendilerini takibe ka
rar verdiklerini söyledi. Bunun üzerine 
Ebu Süfyan ordusunu acele toplayıp Mek
ke'ye doğru yola çıktı. Ma'bed'in, Ebu 
Süfyan'ın kararını değiştirmesine sebep 
olan bu hadisenin Uhud Gazvesi'nin ar
dından yaşanan bu olayla ilgili olmayıp 
Bedir' e ikinci defa yapılan Sevil5 Gazve
si'yle ilgili olduğu ve Hz. Peygamber'in 
ordusunun Mekkeliler'le Bedir'de karşı
laşmak için yola çıktığı haberini Ebu Süf
yan'a Ma'bed'in götürdüğü de kaydedilir 
(İbn Sa'd, ll, 60;Taber!, II , 87). Hicretsıra
sında yaşının küçük olduğuna bakılarak 
Ebu Süfyan ordusunu Medine'ye hücum 
etmekten vazgeçirenin Ma'bed olamaya
cağı da ileri sürülmüştür (İbn Hacer, VI, 
169). Ma'bed el-Huzai'nin Hz. Ebu Bekir 
devrinde Müsenna b. Harise kumanda
sındaki orduda bulunduğu belirtilmekte 
(a.g.e., VI, 169), fakat onun ne zaman ve 
nerede vefat ettiği hakkında bilgi veril
memektedir. 
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